UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:      /UBND-YT
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm và phòng, chống

ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng 3 năm 2024

    Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế, Trung

tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận.

- Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện Văn bản số 1194/SYT-NVY ngày 21/3/2024 của Sở Y tế Hà Nội

về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn Thành phố. Để bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), chủ

động phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) do vi khuẩn gây bệnh ảnh hưởng đến

sức khỏe người tiêu dùng, UBND quận Hà Đông yêu cầu Phòng Y tế, Phòng Kinh

tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận và Ủy ban nhân

dân các phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP, phổ biến các

văn bản quy phạm pháp luật về ATTP để nâng cao trách nhiệm của người sản xuất,

kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm. Trọng tâm tuyên truyền các biện pháp bảo

đảm ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện

ăn chín uống sôi, hướng dẫn lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn.

2. Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, giám sát các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trọng tâm kiểm tra nguồn gốc thực phẩm, đặc

biệt là sản phẩm thịt và chế biến từ thịt tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

chú trọng đến các cơ sở chế biến thực phẩm ăn ngay, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn,

bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

3. Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các cơ sở vi

phạm về ATTP. Đình chỉ hoạt động, công khai kết quả xử lý vi phạm của tổ chức,

cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin để cảnh báo

kịp thời cho cộng đồng.

4. Trung tâm Y tế quận kiện toàn 02 đội cơ động phòng, chống ngộ độc thực

phẩm, sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, chủ động giám sát mối nguy ô nhiễm thực

phẩm để phát hiện sớm nguy cơ, dự phòng và sẵn sàng xử lý nhanh, triệt để các sự

cố về ATTP, các vụ ngộ độc thực phẩm và ca bệnh liên quan đến thực phẩm.

UBND quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Kinh

tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận và Chủ tịch

2

UBND các phường triển khai thực hiện các nội dung trên, báo cáo kết quả về UBND

quận (qua phòng Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;

- TT Quận uỷ, UBND quận;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-03-25T17:15:39+0700

		2024-03-25T17:23:11+0700

		2024-03-25T21:50:45-0700

		2024-03-26T14:06:35+0700

		2024-03-26T14:06:32+0700

		2024-03-26T14:06:32+0700

		2024-03-26T14:07:15+0700